Протокол
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Нижневартовска
№1

Место проведения: улица Таежная, 24 кабинет №401
Дата и время проведения: 13.02.2019 в 08.30 час

Присутствовали:
Члены комиссии:

	Тихонов Василий Владимирович
	председатель комиссии, глава города Нижневартовска

	Коротаев Максим Александрович
	заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города, первый заместитель председателя комиссии

	Татаренков  Вадим Леонидович
	директор МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС», заместитель председателя комиссии

	Пискорская Надежда Викторовна
	начальник отдела предупреждения ЧС и защиты населения МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС», секретарь комиссии

	За Боровик О.А. –
Шилова Татьяна Александровна
	заместитель главы города, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города

	Бугаёв Николай Анатольевич
	главный инженер АО “Городские электрические сети”

	Воронова Татьяна Васильевна
	начальник управления по социальной и молодежной политике департамента по социальной политике администрации города

	Герасимова Ольга Владимировна
	начальника ТО УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Григорьев Сергей Александрович
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Управления МВД России по городу Нижневартовску

	Жигалов Сергей Николаевич
	депутат Думы города, председатель комитета по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска

	За Кайгородова В.А. –
Попенко Олег Александрович
	заместитель начальника управления по природо-пользованию и экологии администрации города

	Котляров Геннадий Викторович
	начальник управления по дорожному хозяйству департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Механошин Андрей Георгиевич
	заместитель директора МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	 Ракитский Алексей Алексеевич
	начальник управления архитектуры и градострои-тельства администрации города

	За Салманова И.Ф. -
Мурин Анатолий Владимирович
	заместитель главного врача БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская  окружная больница №2»

	Селиванова Светлана Владимировна
	 директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Теляга Инна Альбертовна
	директор департамента финансов администрации города

	Ситников Виктор Петрович
	заместитель главы города, директор департамента строительства  администрации города

	За Хворых В.Г. - Еремеев Александр Константинович
	заместитель начальника ФГКУ «5 ОФПС по ХМАО - Югре»

	Яковенко Андрей Николаевич
	заместитель директора Городского центра технической эксплуатации телекоммуникаций г. Нижневартовск Ханты-Мансийского  филиала  ПАО  междугородной и международной электрической связи  «Ростелеком»

Приглашенные:
	Багишева Ильяна Алимагомедовна
	начальник управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города

	Боков Анатолий Николаевич
	директор МУП г. Нижневартовска «Горводоканал»

	Волчанина Надежда Геннадьевна
	заместитель главы города по социальной и моло-дежной политике

	Дадеркин Дмитрий Николаевич
	директор АО «Управляющая компания №2»

	Журавлева Оксана Владимировна
	начальник управления  социальной защиты населения по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району

	Кощенко Дмитрий Александрович
	заместитель главы города по экономике и финансам

	Крутовцов Александр Алексеевич
	начальник юридического управления администрации города

	Лукаш Николай Владимирович
	заместитель главы города

	Назмутдинов Ринат Раифович
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

Повестка дня:

1. О ликвидации последствий пожара, произошедшего 12 февраля 2019 года  в 16.51 час в 11 микрорайоне в жилом многоквартирном доме №49 по улице Чапаева, в результате которого имеются пострадавшие, нарушены условия  жизнедеятельности людей, произошло разрушение кровли жилого дома.

По вопросу повестки дня выступили:

 - В.В. Тихонов, М.А. Коротаев, Н.Г. Волчанина, Н.В. Лукаш, Д.А. Кощенко, Т.А. Шилова, А.К. Еремеев, С.А. Григорьев, Д.Н. Дадеркин, Т.В. Воронова, О.В. Герасимова.

          Заслушав информацию председателя комиссии, первого заместителя председателя комиссии, членов комиссии и приглашенных должностных лиц структурных подразделений администрации города и организаций города о последствиях пожара, произошедшего 12 февраля 2019 года в многоквартирном жилом доме №49 по улице Чапаева и об оказании первоочередной всесторонней помощи жителям дома, пострадавшим в результате пожара, комиссия

РЕШИЛА:
        1. Руководствуясь постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций",  от  21.05.2007 №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Приказом МЧС России от 08.07.2004 №329 «Об утверждении критериев информации о чрезвы-чайных ситуациях» признать обстановку, сложившуюся в связи с пожаром, произошедшим 12 февраля в 16.51 час  в многоквартирном жилом доме №49 по улице Чапаева, в результате которого имеются пострадавшие, причинен значительный материальный ущерб и нарушены нормальные условия жизнедеятельности людей, как «Чрезвычайная ситуация муниципального характера».
        2. Определить границы зоны чрезвычайной ситуации муниципального характера – территория 11 микрорайона города.
        3. Перевести органы управления и силы Нижневартовского городского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено РСЧС) в режим функционирования чрезвычай-ной ситуации.
         4. Сбор и обмен информацией о проводимых мероприятиях по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации осуществлять  через ЕДДС города по т.112 в круглосуточном режиме.
        5. Руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации назначить:
         - на этапе организации и проведения аварийно-спасательных работ начальника ФГКУ «5 ОФПС по ХМАО - Югре» В.Г. Хворых;
          - на этапе организации и проведения аварийно-восстановительных работ первого заместителя председателя комиссии, заместителя главы города, директора департамента жилищно-коммунального хозяйства М.А. Коротаева.

       6. Основные усилия сил и средств городского звена РСЧС в первую очередь сосредоточить на оказании всесторонней помощи пострадавшим, организации всех видов жизнеобеспечения, охране общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации.

       7. Постоянной эвакуационной комиссии города Нижневартовска (Н.Г. Волчанина):
- развернуть на базе МБОУ «Средняя школа №15» (С.Г. Князева) пункт временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайной ситуации;
- организовать все виды жизнеобеспечения пострадавшего населения, охрану общественного порядка на ПВРе и дежурство ответственных должностных лиц;
- для проведения эвакуационных мероприятий задействовать автотранспорт акционерного общества «Нижневартовское пассажирское автотранспортное пред-приятие №2» (В.Я. Кляпов).

8. МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС» (В.Л. Татаренков) обеспечить выпуск и доставку на пункт временного размещения пострадавших материальных ресурсов (запасов) городского резерва, предназначенных для первоочередного обеспечения пострадавшего населения (раскладушки, спальные мешки, одеяла, комплекты постельного белья).

9. Поручить заместителю главы города Н.В. Лукашу создать и возглавить работу комиссии по установлению причин возникновения пожара в много-квартирном жилом доме №49 по улице Чапаева.

10. Поручить заместителю главы города, директору департамента жилищ-но-коммунального хозяйства администрации города М.А. Коротаеву:

- создать комиссию по обследованию жилищного фонда, пострадавшего в результате пожара;
- после завершения аварийно-спасательных работ организовать проведение аварийно-восстановительных работ в жилом доме №49 по ул. Чапаева;
- организовать дополнительное обследование жилищного фонда с целью предупреждения возникновения пожаров в жилых домах, имеющих скатную кровлю.

11. Поручить заместителю главы города по социальной и молодежной политике Н.Г. Волчаниной организовать мероприятия по оказанию материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами города Нижневартовска.
12. Рекомендовать территориальному отделу Управления федеральной службы  по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе (О.В. Герасимова) после завершения проведения аварийно-восстановительных работ в жилом доме №49 по улице Чапаева провести обследование квартир по вопросу возможности проживания людей.

         13. Департаменту финансов администрации города (И.А. Теляга) преду-смотреть выделение бюджетных ассигнований  на оплату расходов по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации муниципального характера из  резервного фонда администрации города, предусмотренных на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

         14. Департаменту общественных коммуникаций администрации города (С.В. Селиванова) информировать население города о введении на отдельной территории города чрезвычайной ситуации муниципального характера и прово-димых мероприятиях по ликвидации ее последствий.

15.  Контроль за выполнением решения комиссии оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Председатель комиссии                                                                            В.В. Тихонов